[bookmark: _GoBack]

南政〔2022〕33号

南口镇人民政府关于转发福建省民政厅等
十部门联合印发的《巩固和深化
“活人墓”等突出问题整治
规范工作实施方案》

各村（场）、各有关单位：
    为认真贯彻民政部等部委部署要求，现将福建省民政等十部门联合印发的《巩固和深化“活人墓”等突出问题整治规范工作实施方案》闽民事〔2022〕103号转发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                               南口镇人民政府
                               2022年8月22日

福  建  省  民 政  厅
中共福建省委精神文明建设办公室
福 建 省 高 级 人 民 法 院
福建省发展和改革委员会
福  建   省 公  安  厅
福 建 省 自 然 资 源 厅 文件 福 建 省 生 态 环 境 厅
福建省住房和城乡建设厅
福 建 省 农 业 农 村 厅
 (
福

建

省
福

建
)文 化 和 旅 游 厅
省  林  业  局

闽民事〔2022〕103号

关于印发《巩固和深化“活人墓”等突出问题 整治规范工作实施方案》的通知

现将《巩固和深化“活人墓”等突出问题整治规范工作实施

-1-
[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]

方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

[image: ]
[image: ]

[image: ]

 (
不
建省政厅
) (
户六福肆常委通种
文
产建议公至
) (
福建   安
厅
) (
福建省发展和
革 安 员 会
) (
框
建省二一不境
) (
鬲
建省农夜村片
) (
高建 位
房
乡
乡建设
) (
福
建小世业高
?
02?年8 月4 日
)(此件依申请公开)

 (
福
建
) (
心
) (
要
去省   二 源
) (
7
岳建当又  旅汽斤
)-2-

巩固和深化“活人墓”等突出问题 整治规范工作实施方案

2018年以来，我省认真贯彻民政部等部委部署要求，组织 开展了多次殡葬领域突出问题摸排整治，“活人墓”等违建坟墓 问题得到初步治理。但各地工作进展不平衡，新增违建问题尚未 完全杜绝，对存量违建问题的处置偏慢。为进一步巩固治理成果， 坚决防止反弹，根据民政部等11 部门《关于巩固和深化“活人 墓”等突出问题整治规范工作的通知》(民发〔2022〕35号)要 求，结合我省实际，制定如下实施方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，践行以人民 为中心的发展思想，保障人民群众合法殡葬权益和合理殡葬需 求。坚持坚决遏制增量、妥善化解减存量，坚持多措并举、标本 兼治，坚持立足当下、久久为功，力争到2022年底基本完成“活 人墓”等突出问题治理任务，到2023年底在全省范围内全面完 成治理规范任务。
二、组织领导
省级依托殡葬改革工作联席会议机制，统筹协调巩固和深化 “活人墓”等突出问题整治规范工作。各市、县(区)依托现有 的领导协调机制，做好本地区整治规范工作的谋划、部署、推动、 提升等。各级职能部门按照省民政厅等8 部门《关于印发“三沿 六区”违建坟墓整治攻坚战实施方案的通知》(闽民事〔2019〕

-3-

140 号)、省民政厅等 10 部门《关于印发开展安葬(放)设施 违规建设经营专项摸排暨违建墓地专项整治成果巩固提升行动 实施方案的通知》(闽民事〔2020〕112号)等文件明确的职责 分工，各司其职、各负其责，健全信息共享、情况通报、联合查 处等机制，加强协调配合，形成工作合力。
三、主要任务
(一)全面核查已整治的“活人墓”、  “住宅式”墓地、硬 化大墓问题。 组织开展“回头看”工作，将已整治的“活人墓”、 “住宅式”墓地、硬化大墓等问题作为重点，逐项复核，逐一检 查是否整改到位，是否存在死灰复燃现象。对整治不到位的，责 令及时整治并恢复植被。对苗头性反弹的，强化源头管控，早预 防、早制止。同时研究规范管理的有效措施和长效机制，巩固拓 展治理成果。
(二)对新增违建墓地问题“零容忍”。 持续保持高压态势， 盯紧重点部位，加强巡查管控，对新的顶风违建行为予以严厉打 击。对违反耕地林地保护、规划管理、生态环保等法律法规的行 为，相关职能部门应当依法作出责令当事人限期整改的行政行  为。对该行政行为在法定期限内不申请行政复议或者提起行政诉 讼，又不履行的，没有行政强制执行权的相关部门可以依法申请 人民法院强制执行，通过人民法院裁定准予执行、政府部门组织 实施、人民法院到场监督的执行机制强化组织实施。
(三)有序消除历史违建墓地存量。 结合“两违”综合治理、 人居环境整治、美丽乡村建设、重点项目落地等工作，对辖区内

-4-

违建情况再摸底、再核实，完善台账管理，明确分阶段处置任务， 制定分类处置办法，积极稳妥有序消化历史违建墓地的存量。充 分运用政策宣传、说服教育、典型引路等办法，晓之以理、告知 以法，引导群众自行拆除迁移。鼓励有条件的地方出台相关政策， 对按时限按标准自行整治并植树复绿到位的，给予适当奖励和补
贴。
(四)加快公益性安葬设施建设。 坚持疏堵结合，进一步完 善惠民殡葬政策，满足群众合法殡葬权益和合理殡葬需求。在与 国土空间规划相衔接、严格落实耕地、林地和永久基本农田保护 政策的前提下，按照全面推进乡村振兴的部署要求，有序推进农 村公益性殡葬设施建设和管理，完善安葬设施立项、审批、建设 等各环节政策措施，加快建设公益性公墓、殡仪馆、殡仪服务站 等公益性殡葬服务设施，确保各类设施的种类、数量、服务能力 与当地群众殡葬需求相匹配。
(五)深化殡葬习俗改革。 将巩固和深化“活人墓”等突出 问题整治工作与推进殡葬移风易俗相结合，纳入文明城市、文明 村镇创建工作，作为新时代文明实践中心建设工作的重要内容。 通过新闻媒体等强化宣传引导，把文明节俭治丧、节地生态安葬、 文明低碳祭扫转化为群众的情感认同和行为习惯。发挥村(居) 民委员会、红白理事会、老年人协会等群众自治组织作用，把文 明殡葬规范纳入村规民约、村民自治章程，引导群众自觉抵制修 建“活人墓”等不良习俗。
四、工作步骤

-5-

(一)检查复核(2022年 9 月前)。 对2018年以来专项整 治情况进行全面评估，区分确定已完成、取得阶段性成效、效果 不明显的整治任务，建立健全问题清单，分类制定针对性的措施， 确保与既往工作相衔接。
(二)深化整治(2022年 12 月前)。 坚持防增量与减存量 并重，严格对照问题清单，逐一抓好整改落实，年底前基本完成 “活人墓”等突出问题治理任务。12月20日前，各设区市民政 部门向省民政厅报送进展情况。
(三)提升完善(2023年 10 月前)。 各地全面梳理、总结 实施整治工作成效和存在问题，分析原因、提出对策，完善治理 “活人墓”等突出问题的长效监管机制，将整治成果转化为常态 化监管的有力措施。
(四)督导落实(2023年 11 月前)。 省殡葬改革工作联席 会议各成员单位组成联合调研组，不定期调研督导各地整治规范 工作。对整治工作不到位、措施不落实的，及时进行通报。对好 的经验做法，进行总结推广。
(五)认真总结(2023年 12 月前)。 各设区市民政部门及 时梳理汇总本地区整治规范工作情况并形成专题报告，于2023 年12 月 10 日前报送省民政厅。省民政厅将形成全省整治规范工 作情况报告，报省委、省政府同意后，按程序报送民政部。
五、措施保障
(一)加强领导、稳中求进。 各地要积极争取党委和政府的 重视和支持，及时向党委和政府报告工作进展，提请研究解决工

-6-

作中遇到的困难和问题。要坚持稳字当头，既要态度坚决、依法 整治，又要稳扎稳打、平稳有序。要做好相关政策宣传解读，总 结推广工作中的好经验、好做法。要提前研判各种风险，拟定风 险预案和应对举措，一旦发现相关风险苗头和迹象，要及时稳妥 处置。
(二)压实责任、完善机制。 要压实“活人墓”所有者(使 用者)治理的主体责任，压实村民委员会等属地管理责任，压实 自然资源、生态环境、农业农村、住房城乡建设、文化和旅游、 林业等部门的行业监管责任，压实民政、公安、发展改革等部门 的综合监管责任，压实县乡党委和政府的领导协调责任，对仍不 认真履行职责的，要追责问责。要建立健全工作机制，民政部门 发挥好牵头协调作用，加强与各级宣传、文明办、公安、人民法 院、发展改革、自然资源、生态环境、农业农村、住房城乡建设、 文化和旅游、林业等部门协调协作，通过定期调度、实地调研、 工作检查、政策咨询、经验交流等多种方式，加强跟踪指导，抓 好工作落实。
(三)统筹兼顾、讲求实效。 要将“活人墓”治理与“住宅 式”墓地、豪华墓、殡葬业价格秩序等整治结合起来，注重各项 治理工作的关联性和有机衔接，一边扎实有效整治，一边加强规 范管理，杜绝先整治后恢复、边拆除边新建的现象发生，在统筹 兼顾中整体提升治理效果。要注重处理好与当地疫情防控工作的 统筹，根据当地疫情防控实际情况，灵活调整工作节奏和力度， 改进工作方式方法，服从和服务好本地疫情防控大局。要综合运

-7-
 (
福
建省民政厅办公室
)
用行政、经济、法律、思想政治工作等手段推进治理工作，发挥 好服务和典型示范引领的作用。对必须拆除的“活人墓”等违建 墓地，要按照先处置党员干部、再处置普通群众的原则稳妥有序 进行。对整治规范工作中出现的舆情，要及时妥善应对处置。

	主送： 各市、县(区)民政局、文明办、人民法院、发改委(局)、公
安局、自然资源局、生态环境局、住房和城乡建设局、农业农村 局、文化和旅游局、林业局，平潭综合实验区社会事业局、党群
工作部、人民法院、经济发展局、公安局、自然资源与生态环境 局、交通与建设局、农业农村局、旅游与文化局。

	2 0 2 2 年 8 月 8 日 印 发

-8-
image1.png

image2.png

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png

image7.png

image8.png

image9.png
ey AN

image10.png

image11.png
for W xe]